- 1 -

2018年 12月吉日

お取引先様各位

福井県越前市家久町 41号 1番地

オリオン電機株式会社

代表取締役  三 浦  淳

弊社事業の譲渡に関するご案内

拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御

礼申し上げます。

 さて、この度、弊社は 株式会社ドウシシャ（本社：大阪市中央区東心斎橋 1-5-5、以下

「ドウシシャ」といいます。）が弊社事業の譲受法人として新設する｢オリオン株式会社｣

との間で、国内にて設計・生産を受託し、海外で生産を行っている PS 事業(プロフェッ

ショナルサービス事業)の事業譲渡契約を締結いたしましたので、下記の通りご案内申し

上げます。

敬具

記

1. 事業譲渡検討の背景・目的

 弊社は、国内/海外向けのプロフェッショナル・サービス事業として、電子機器の

設計・生産受託サービスを行い、確かな実績を築いております。 また、ドウシシャ

との間では、1989 年より 30 年に亘り、オリオンブランド製品の販売総代理店とし

て、AV 家電製品の販売協業を通じて、社会に貢献してまいりました。

 ドウシシャは、自社のオリジナル商品を企画・開発し販売する「開発型ビジネスモ

デル(メーカー機能)」と、国内外ブランドや外部メーカーから商品を仕入れて販売す

る「卸売型ビジネスモデル(商社機能)」の展開により、マーケットニーズに応じた多

種多様な商品の取扱いを実現しております。

このドウシシャの「開発型ビジネスモデル」のノウハウを活かし、弊社 PS 事業の

強化を図るべく、今般、同社が新設する「オリオン株式会社」との間で、同事業の譲

渡について合意に至りました。この事業譲渡により、ドウシシャの商品企画力、販売

力と、弊社のモノづくり力との融合で、新たなビジネスのチャンスが大きく広がり、

社会への更なる貢献も実現できるものと自負しております。

オリオン電機株式会社
〒915-8555 福井県越前市家久町 41-1
TEL(0778)23-0001 FAX(0778)24-5456

- 2 -

2. 事業譲渡の概要

 弊社は、ドウシシャが新設するオリオン株式会社に対し、弊社の事業のうち国内に

て設計・生産を受託し、海外で生産を行っている PS 事業に関する資産、負債、従業

員、契約関係その他の権利義務及び、ORION ブランドに関する権利等を承継し、事業

譲渡の実行日は 2019 年 1月 8日を予定しております。

3. お問い合わせ窓口

オリオン電機株式会社 管理本部 鶴崎、高木

TEL：0778-23-0001   FAX：0778-24-5456

メールにて問い合わせの場合は下記アドレスへお願いします。

kanri@orion-electric.com

 弊社は、ドウシシャとともに、より一層事業の発展に努力して参る所存ですので、お取

引先様各位におかれましては、今後ともご理解とご協力を賜りますよう宜しくお願い申し

上げます。

 まずは略儀ではございますが、書中をもってご案内申し上げます。

以上

オリオン電機株式会社
〒915-8555 福井県越前市家久町 41-1
TEL(0778)23-0001 FAX(0778)24-5456

mailto:kanri@orion-electric.com

- 3 -

【ご参考】株式会社ドウシシャについて

商号  株式会社ドウシシャ

（東京証券取引所1部上場【証券コード：7483】）

創業  1974年10月

会社設立  1977年 1月

代表者  代表取締役会長 野村正治  代表取締役社長 野村正幸

資本金  49億93百万円

所在地  ・大阪本社

大阪市中央区東心斎橋1-5-5

・東京本社

東京都港区高輪2-21-46

・東京本社第1ビル

東京都品川区東大井1-8-10

従業員数  連結：1,634名／単体：814名 （2018年3月末現在）

主要取引銀行 株式会社三井住友銀行

三井住友信託銀行株式会社

株式会社みずほ銀行

主な関連会社 株式会社 ドウシシャロジスティクス

株式会社 カリンピア

ライフネット株式会社

株式会社 ドゥイング

株式会社 ドウシシャ・スタッフサービス

麗港控股有限公司

仁弘倉庫（シンセン）有限公司

一志商貿（上海）有限公司

連雲港花茂日用品有限公司

同志社（香港）貿易有限公司